
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2024年11月14日 星期四
值班主任：许世立 主编：叶媛媛 美编：陈海冰 检校：李彪 苏建强A09

广告·热线：66810888

杨时云等人涉黑案涉案财产
拍卖公告

受委托，定于2024年11月28日上午10时至2024年11月29日
上午10时止（延时的除外）及2024年12月16日上午10时至2024年
12月17日上午10时止（延时的除外）在阿里拍卖平台（https://zc-
paimai.taobao.com/）按现状公开拍卖以下标的：

1.北京、江西等地7套房产；
2.保时捷、奔驰、埃尔法等26辆机动车；
3.一批家具、放映室设备；
4.三亚、长春2套房产。
展示时间：2024年11月25日—26日。展示地点：标的物所在地。

竞买人须登记注册淘宝账号并实名认证，具体要求详见阿里拍卖
平台《拍卖公告》《竞买须知》。电话：0898-65203602 13398975899。
地址：海口市滨海大道115号海垦国际金融中心906。

海南恒鑫拍卖有限公司 2024年11月14日

文昌市国有建设用地使用权挂牌出让公告 文土告字〔2024〕47号

经文昌市人民政府批准，文昌市自然资源和规划局决定以挂牌方式出让壹（幅）地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

地块编号
文国土储

（2022）-141-1号

地块位置
文昌市铺前中心渔港
片区疏港路南侧地段

面积
20002.91平方米
（折合30.004亩）

土地用途
一类工业
用地

出让年限

50年

主要规划指标
容积率≥1.0；建筑系数≥40%；绿地
率≤20%；建筑限高≤24（局部36）米。

挂牌起始价

930.1353万元

竞买保证金

558.0812万元

二、竞买人资格：中华人民共和国境内外的法人、自然人或其他组织
（法律另有规定者除外）均可申请参加竞买（注：失信被执行人不得参与
本次竞买），申请人应单独申请竞买。本次挂牌不接受联合体竞买，不接
受竞买人电话、邮寄、电子、口头报价。申请人应具备的其他条件：（一）申
请人须具备竞买条件，并按规定缴交土地竞买保证金，经过审核我局将
在规定的时间内确认其资格，签发竞买资格确认书。（二）经政府相关部
门核实，在文昌市境内申请人存在下列情形之一的，申请人及其控股股
东禁止参加挂牌：1.存在伪造公文骗取用地和非法倒卖土地等犯罪行为
的；2.存在非法转让土地使用权等违法行为的；3.因企业原因造成土地
闲置一年以上的；4.开发建设企业违背出让合同约定条件开发利用土地
的；5.拖欠土地出让金的。三、开发建设要求：（一）竞得土地后，竞得人须
按照签订的《成交确认书》约定，在20个工作日内与文昌市自然资源和
规划局签订《国有建设用地使用权出让合同》，合同签订后30天内必须
缴纳出让价款60%的首付款，出让合同生效之日起90日内付清全部土
地出让金。合同约定分期支付国有建设用地使用权出让价款的，分期缴
纳全部土地出让金的期限不超过1年，受让人在支付第二期及以后各期
国有建设用地使用权出让价款时，同意按照支付第一期土地出让价款之
日全国银行间同行拆借中心公布的贷款市场报价利率，向出让人支付利
息。（二）本次出让宗地属工业项目用地。竞得该宗土地后，须严格按照批
准的项目规划设计方案要求，以及有关部门的行业规定，在签订出让合
同之日起一年内动工建设项目，两年内完成项目的投资建设。受让人不
履行《国有建设用地使用权出让合同》约定的，报经市政府批准后，按该
合同约定，退还除该合同约定的定金以外的全部或部分国有建设用地使
用权出让价款（不计利息），收回国有建设用地使用权；受让人造成土地
闲置，按照《海南自由贸易港闲置土地处置若干规定》执行。（三）本次出
让宗地按净地条件出让，即土地权利清晰、安置补偿落实到位、地上附着
物清表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确，符合海南省政府
（琼府〔2018〕3号）文件规定具备动工开发所必需条件。竞买人应当现场
踏勘出让地块，竞买人申请参加竞买的，视为对出让地块的净地条件无
异议，在竞得土地后，竞得人须同意与出让人按该净地条件签订《国有建
设用地交地确认书》确认出让地块交地开发建设。（四）按照《海南省产业
用地控制指标》（琼自然资用〔2023〕12号）和《关于实施产业项目发展和
用地准入协议的指导意见》（琼国土资规〔2018〕8号）有关规定，本次出
让宗地为工业用地控制指标，投资强度应不低于240万元/亩，年度产值
指标应不低于450万元/亩，年度税收指标不低于25万元/亩，［如行业属
于战略性新兴产业、先进制造业项目，在工业基础上按照《战略性新兴产
业分类（2018）》（国家统计局令第23号）、《新产业新业态新商业模式统

计分类（2018）》（国统字〔2018〕111号）对应的行业的投资强度控制指标
上调5%—10%］。达产年限5年。竞得人在签订国有土地使用权出让合
同时，一并与文昌市科学技术和工业信息化局签订《产业项目发展和用
地准入协议》（文国土储〔2022〕-141-1号）。（五）竞得土地后，竞得人拟
在文昌市注册成立新公司进行开发建设的，申请人应在申请书中明确新
公司的出资构成、成立时间等内容。（六）竞得土地后，竞得人须按规定完
善该宗地施工报建、地质、压覆矿、消防、环保等审批手续，方可动工建
设。（七）根据《文昌市住房和城乡建设局关于文国土储（2022）-141-1
号地块建设项目绿色建筑等级和装配式建造意见的复函》，单体建筑面
积3万平方米（含）以下的新建工业建筑可不采用装配式方式建造。该项
目可不采用装配式方式建造。鼓励该地块的竞得方按照绿色建筑相关要
求进行设计。四、竞买申请：（一）本次挂牌出让的详细信息和具体要求,
详见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建设用地使
用权和矿业权网上交易系统查看和打印（网址：http://lr.hainan.gov.
cn:9002）。（二）本次交易活动采用全流程网上交易方式进行,申请人按
挂牌出让手册的具体要求办理CA 证书后报名参加竞买。不接受电话、
邮寄、书面、口头等其他形式的申请。竞买申请时间：2024年11月14日
08:30至2024年12月13日17:00（以网上交易系统服务器时间为准，
下同）。（三）竞买人在网上交易系统提交竞买申请时,须按照挂牌出让手
册的有关规定足额缴存竞买保证金或使用银行保函方式提供竞买保证
金。交纳竞买保证金截止时间：2024年12月13日17:00（以银行系统记
录到账时间为准）。五、资格确认：竞买人的竞买申请文件审核通过，且竞
买保证金已按要求交纳的，网上交易系统自动发放《竞买资格确认书》，
确认其获得竞买资格。竞买资格审核时间：2024年11月14日08:30至
2024年12月13日17:30。六、网上挂牌报价时间、挂牌地点及挂牌现场
会时间：（一）挂牌报价时间：2024年12月6日08:30至2024年12月16日
10:00。（二）挂牌地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统。
（三）网上挂牌现场会时间：2024年12月16日10:00。七、其他事项：
（一）本次挂牌出让宗地设有底价，按照出价高者且不低于底价者得的原
则确定竞得人。（二）本次挂牌事项如有变更，以变更公告为准。本公告未
尽事宜详见《文昌市国有建设用地使用权挂牌出让手册》，该手册所载内
容为本公告的组成部分。八、联系方式：咨询电话：0898-63330100、
32691710；联系人：林先生、梁先生；联系地址：文昌市文城镇清澜开发区
白金路2号。查询网址：http://www.landchina.com/；http://zw.
hainan.gov.cn/ggzy/；http://lr.hainan.gov.cn。

文昌市自然资源和规划局
2024年11月14日

琼海市博鳌镇无主坟墓迁移告知书
为加快推进交通运输省重点项目建设，根据博鳌镇人民政府

2024年7月3日发布《迁坟公告》要求，博鳌镇启动项目用地迁坟工作；
截至2024年11月12日，《迁坟公告》要求日期已逾期，尚有45个无主
坟墓未认领，现就以上坟墓信息登报如下：1.无主坟墓坐落：莫村村1队
岭，4队岭；培兰村龙潭岭；中南村大乐山。2.无主坟墓经纬度定位
情况：（1）110.526210°，19.131025°；（2）110.525250°，19.131986°；
（3）110.531702°，19.131453°；（4）110.531534°，19.131351°；
（5）110.531565°，19.131313°；（6）110.531458°，19.131326°；
（7）110.531423°，19.131467°；（8）110.531446°，19.131527°；
（9）110.531303° ，19.131441° ；（10）110.531213° ，19.131342° ；
（11）110.531825°，19.131622°；（12）110.537575°，19.138995°；
（13）110.537712°，19.139077°；（14）110.537741°，19.139100°；
（15）110.537944°，19.139151°；（16）110.538226°，19.139378°；
（17）110.538029°，19.139120°；（18）110.538014°，19.139114°；
（19）110.538630°，19.139690°；（20）110.541368°，19.140350°；
（21）110.551408°，19.144417°；（22）110.551311°，19.156017°；
（23）110.551009°，19.155418°；（24）110.551259°，19.155993°；
（25）110.550992°，19.155260°；（26）110.551255°，19.155960°；
（27）110.550927°，19.155243°；（28）110.551121°，19.155618°；
（29）110.550963°，19.155160°；（30）110.551036°，19.155475°；
（31）110.550949°，19.155167°；（32）110.550445°，19.115054°；
（33）110.550746°，19.155017°；（34）110.550810°，19.155279°；
（35）110.551027°，19.155524°；（36）110.525805°，19.131733°；
（37）110.525822°，19.131812°；（38）110.525763°，19.131772°；
（39）110.525770°，19.131855°；（40）110.525722°，19.131822°；
（41）110.525702°，19.131775°；（42）110.525833°，19.131818°；
（43）110.525118°，19.132113°；（44）110.525125°，19.131963°；
（45）110.525732°，19.131695°。3. 博鳌镇政府联系人：刘子齐，
18898935951，本次登报时间共5日（2024年11月13日—2024年
11月17日）请涉及坟墓业主看到信息后及时联系博鳌镇工作人员，如
逾期未能反馈，博鳌镇政府会将相关坟墓先行安置到指定公墓中，具体
情况届时另行登报进行告知。 博鳌镇人民政府 2024年11月12日

龙湖海口时代天街项目位于海口市龙华区南海大道15号，规划
用地面积143290.84m2，总建筑面积871052.72m2。建设工程规划许
可证编号：460100202000025、460100202000062，现已完成1#楼、
7#楼、10#楼相应用地范围内道路、绿化、停车位、物业用房等配套设
施建设，拟根据分期开发申报一期1#楼、二期7#楼、10#楼建筑规划
核实手续，此建成区与施工区已设置安全隔离设施。为广泛征求相关
利害关系人意见和建议，现按程序予以公示。1.公示时间：7个工作日
（2024年11月14日至2024年11月22日）。2.公示地点：龙湖海口时
代天街二期项目现场。3.公示意见反馈方式：（1）如有异议，请在公示
期限内与联系人反馈意见，逾期未提出的，视为无意见。（2）海口市自
然资源和规划局龙华分局，联系人：黄女士0898-66827511，邮箱
zzgjlhfjgs@sina.com。（3）建设单位联系人：叶世辉15289983103。

海南天街商业管理有限公司
2024年11月14日

龙湖海口时代天街一期1＃楼、二期
7＃、10＃楼分期规划核实公示启事

海南省海口市椰城公证处公示
债权人海南中润典当有限公司与债务人（范俊）于2022年5月

31日在我处申办了《房地产最高额抵押典当借款合同》公证【公证书

编号：（2022）琼椰城证字第1776号】。合同中双方约定债务人

（范俊）应在2022年11月26日止向债权人海南中润典当有限公司

偿还欠款本金人民币肆拾万元整（小写：400,000.00元整），债务人

（范俊）已于2023年 5月 24日归还本金人民币肆万元整（小写：

40,000.00元整），现截止2024年9月25日债务人（范俊）剩余本金

人民币叁拾陆万元整（小写：360,000.00元整）及相关利息、违约金

等款项未能按合同中约定偿还，现债权人海南中润典当有限公司向

我处申办强制执行公证。如有利害关系人对上述公证事项有异议，

请在公示之日起七日内向我处提出书面意见。

海南省海口市椰城公证处
2024年11月12日

海南省海口市椰城公证处公示
债权人海南中润典当有限公司（原海南中泰创展典当有限公司）

与债务人（梁力尹、杨明琪）于2020年12月22日在我处申办了《房地

产最高额抵押典当借款合同》公证【公证书编号为：（2020）琼椰城

证字第3902号】。合同中双方约定债务人（梁力尹、杨明琪)应在

2021年3月20日止向债权人海南中润典当有限公司（原海南中泰创

展典当有限公司）偿还欠款本金人民币肆拾万元（400,000.00元

整），现截止2024年10月9日债务人（梁力尹、杨明琪）已还本金人民

币贰拾万元（200,000.00元），剩余款项未能按合同中约定偿还，现

债权人海南中润典当有限公司（原海南中泰创展典当有限公司）向我

处申办强制执行公证。如有利害关系人对上述公证事项有异议，请

在公示之日起七日内向我处提出书面意见。

海南省海口市椰城公证处
2024年11月12日

二、宗地开发建设要求：（一）上述地块拟建设高新技术产业
项目，投资强度不低于400万元/亩，年度产值一期项目建成投产
后实现年开票销售额不低于25000万元，年入库税收不低于
1750万元。（二）项目达产时间为签订《国有土地使用权出让合
同》后的2年内。（三）项目建成后，在同等条件下优先招录被征收
主体成员共计5人，招录条件按人事劳动部门规定执行，同工同
酬并遵照竞得方规章制度管理。（四）若实施装配式建筑，应按装
配式建筑有关规定执行。上述开发建设要求将列入《海南省产业
项目发展和用地准入协议》。土地竞得人在签订《国有建设用地
使用权出让合同》的同时，与东方市工业园区发展管理办公室签
订《海南省产业项目发展和用地准入协议》。

三、竞买申请：（一）拍卖竞买人报名条件：中华人民共和国境
内外的法人、自然人和其他组织，除法律法规另有规定者外，均可
参加竞买（注：失信被执行人不得参加本次竞买）。属境外机构
（含港、澳、台地区）申请参与竞买的，按照规定需提交商务主管部
门核发的《外商投资企业批准证书》和工商主管部门核发的《营业
执照》。本次拍卖出让地块不接受联合竞买；必须在拍卖出让公
告规定的时间内把竞买保证金存入东方市自然资源和规划局指
定账户（以拍卖竞买保证金入账户时间为准），竞买人也可使用银
行保函方式缴纳竞买保证金，具体要求详见拍卖出让手册。（二）
具有下列行为的自然人、法人及其控股股东和其他组织不得参加

本次土地出让拍卖：1.在东方市范围有拖欠土地出让金行为，并
未及时改正的；2.在东方市有违法利用农村集体土地建设商品住
房、擅自改变土地用途等违法行为，并未及时纠正的。3.具有伪
造公文骗取用地和非法倒卖土地、或非法转让土地使用权、或因
企业原因造成土地闲置一年以上等违法违规违约行为且尚未结
案或查处整改的。（三）竞买人办理CA后实名登录海南省建设用
地使用权和矿业权网上交易系统（网址：http://lr.hainan.gov.
cn:9002）查阅拍卖出让手册并申请。保证金到账及申请截止时
间：2024年 11月 14日 8时 30分至2024年 12月 4日 17时 00
分。（四）符合条件的，我局将在2024年12月14日17时30分前
确认其竞买资格。（五）本次拍卖服务费不得超过20万元，由竞得
人支付。

四、拍卖时间：2024年12月5日10时00分。拍卖网址：网上
交易系统（http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。

五、其他事项：本公告未尽事宜详见《东方市国有建设用地使
用权拍卖出让手册》，手册所载内容为本公告的组成部分。

六、咨询方式：联系人：王女士、张先生；联系电话：0898-25585295、
13322006990；查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/；http:
//lr.hainan.gov.cn；http://lr.hainan.gov.cn:9002/。

东方市自然资源和规划局
2024年11月14日

地块编号
东 出 让
2024-45号
备注

土地位置
东方市G225国道西
侧、道达村东北角
采用2000国家大地坐标系111°，与2000国家大地坐标系109°面积33284.65平方米、108°面积33287.68平方米用地范围一致。

用地面积（㎡）
33333.34 平方
米（合50亩）

土地用途

工业用地

容积率

≥1.0
建筑密度

≥40%
绿地率

≤20%
建筑限高

≤36米
出让年限(年)

50

竞买保证金（万元）

977

拍卖起始价（万元）

977

东方市国有建设用地使用权拍卖出让公告 东自然资告字〔2024〕60号

经东方市人民政府批准，东方市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让壹幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如
下：一、地块的基本情况和规划指标要求：

本招标项目海南日报有限责任公司2024年度废PS版处

置项目（HNRBYSC-2024-07）评标工作已结束。经海南日

报报业集团公开采购委员会评议，中标结果是：

吴川市鼎盛金属回收有限公司

中标公告期：2024年11月12日至2024年11月14日，

如对中标人有异议的，可在公告时限内向海南日报报业集团

公开采购委员会署名投诉。

联系人及联系电话：孔女士 0898-66810307。

海南日报有限责任公司2024年度废PS版处置项目中标公告

新华社维也纳11月12日电（记
者刘昕宇）石油输出国组织（欧佩克）12
日发布月度石油市场报告，下调对
2024 年和 2025 年全球石油需求预

期。这是欧佩克今年8月以来连续第
四次下调今明两年全球石油需求预期。

报告显示，欧佩克将2024年全球
日均石油需求较上年增长量预期从

193万桶下调至182万桶，调整后的全
年日均石油需求预计约为1.04亿桶。

欧佩克表示，这一调整是根据该组
织收到的今年前三季度实际数据作出

的。此外，欧佩克还将2025年全球日
均石油需求较上年增长量预期从164
万桶下调至154万桶，调整后的全年日
均石油需求预计约为1.06亿桶。

欧佩克本月初发表声明说，8个
欧佩克和非欧佩克产油国决定将原定
于本月底到期的日均220万桶的自愿
减产措施延长至12月底。

欧佩克连续第四次下调今明两年全球石油需求预期
马达加斯加山体滑坡
造成16人死亡

据新华社塔那那利佛11月13日电（记者凌
馨）马达加斯加航运管理部门13日说，该国西部齐
里比希纳河沿岸12日夜间发生山体滑坡，殃及附
近一艘停靠在河边的船只，造成16名乘客遇难。

航运管理部门说，这艘船共载乘客26人，另
外10名乘客已获救。

厄瓜多尔监狱管理机构11月12日说，该国
西南部瓜亚基尔市的利托拉尔监狱当天发生严
重暴力事件，导致至少15人死亡。图为救护车抵
达利托拉尔监狱。 新华社/路透

厄瓜多尔一监狱发生暴力事件
至少15人死亡

新华社里约热内卢11月12日电
（记者赵焱 陈威华）《摆脱贫困》葡萄
牙文版首发式暨中巴治国理政研讨会
12日在巴西里约热内卢举行。与会
人士认为，中巴加强减贫脱贫和治国
理政经验交流，共同探索符合本国国
情的现代化发展之路，对两国携手开
启中巴关系下一个“黄金50年”具有
积极意义。

首发式上，中巴两国嘉宾共同为
《摆脱贫困》葡萄牙文版新书揭幕。首
发式后，两国专家学者围绕中巴治国

理政经验进行了交流研讨。
活动主办方表示，《摆脱贫困》一

书记录了习近平主席关于消除贫
困、地方治理、改革发展等方面的观
点论述，蕴含着中国式现代化的思
想理念，体现了人民至上的价值取
向、改革创新的内生动力、独立自主
的道路选择和合作共赢的人类情
怀，相信能够为中巴两国加强包括
减贫脱贫和现代化发展在内的各领
域交流合作带来新的精神鼓舞和实
践启迪。

巴西社会发展和援助、家庭和
抗击饥饿部常务副部长奥斯马尔·
茹尼奥尔表示 ，30多年前，习近平
主席在贫困地区工作时，带领当地
群众找到了一条抗击贫困的道路。
在世界处于动荡变革期的今天，《摆
脱贫困》更显其重要价值。习近平
主席在书中分享了对国家治理和社
会发展的深刻见解，帮助我们更好
地探讨减除贫困、实现可持续发展
的新方式。

《摆脱贫困》葡萄牙文版译者、巴

西瓦加斯基金会法学院教授埃万德
罗·卡瓦略谈及翻译心得时指出，在中
国脱贫攻坚的伟大实践中，文化引领
尤显重要，以中华优秀传统文化为代
表的中国智慧贯穿于习近平主席的治
国理政思想。

巴西-中国友好协会会长恩里
克·达诺布雷加认为，《摆脱贫困》论述
的中国经验证明，只有以坚定不移的
政治意志和艰苦卓绝的政策实践，才
有可能摆脱贫困。这部著作不仅是对
中国摆脱贫困实践的思考，更是对世

界发出的行动号召，鼓舞我们在减贫
脱贫方面贡献更大力量。

《摆脱贫困》葡萄牙文版由外文出
版社、福建人民出版社和巴西孔特拉
庞托出版社共同翻译出版。此前，《摆
脱贫困》已相继推出英文、法文、西班
牙文、西里尔蒙古文、豪萨文、斯瓦希
里文、乌兹别克文、老挝文版。

活动由国务院新闻办公室、中国
外文局、中国驻巴西使领馆和卢拉学
会等巴方机构共同主办承办。中巴各
界人士近300人出席活动。

《摆脱贫困》葡萄牙文版
首发式暨中巴治国理政研讨会在巴西举行

专题 值班主任：张苏民 主编：吴维杨 美编：孙发强建设清廉自贸港

深秋时节，临高县多文镇新兴村南
兴村民小组的田间地头一片繁忙景象，
村民们开沟、起垄，备耕秋种生产。“水渠
疏通以后，大伙的两百多亩农田灌溉有
了保障，这下能放心搞生产了。”村民们
高兴地说。

新兴村灌溉水渠的疏通，得益于临
高县、镇两级纪检力量联动协作。不久
前，多文镇纪委工作人员收到村民反映，
南兴村民小组的香茅田水渠杂草丛生，
布满淤泥，无法正常引水灌溉，周边南兴
村民小组、美图村民小组 68户村民、
200多亩农田的生产受到影响。多文镇

纪委工作人员立即前往现场核实，发现
群众反映问题属实。

群众所盼即是监督所向，多文镇纪委
立即将问题反映至新兴村委会，并对村

“两委”进行批评教育，要求村委会履行职
责，发动群众共同做好村内水渠清淤工
作，并将问题及时上报该县纪委监委。县
纪委监委迅速将该问题纳入重点问题整
治清单，联合镇纪委压紧压实各方责任。
在县、镇两级纪委的监督推动下，镇村干
部、村民齐心协力开展清淤行动，短短4
天，南兴村民小组香茅田水渠全面疏通，
200多亩农田农业生产用水恢复正常。

今年以来，该县纪委监委深入田间
地头开展监督，紧盯群众“急难愁盼”问
题，形成重点问题清单，通过县、镇两级
纪检力量上下联动协作，推动解决水利
设施不完善、惠农补贴发放不到位、集体
土地管理缺失等问题157个，真正做到
解民忧、舒民心。

“下一步，我们将进一步坚持问题导
向，聚焦具体民生实事责任落实，下沉一
线点对点、面对面收集问题，重点解决事
关群众切身利益的民生实事，做到护民
利、惠民生、得民心。”临高县纪委监委有
关负责人表示。（撰文/林红珍 周嘉宇）

为进一步强化青少年辨识、防范及
拒绝毒品的意识与能力，11月4日至12
日（双休日除外），五指山市公安局禁毒
大队联合海南热带海洋学院附属中学
开展以防范新型毒品和药物滥用为主
要内容的禁毒宣传教育活动。

此次禁毒宣传教育活动的宣教对象
为海南热带海洋学院附属中学全体学
生，每天下午下课后组织至少两个班学
生参加，由禁毒大队宣传骨干和学校老
师宣讲，活动通过展板展示、班会课堂、
现场讲解、互动问答等方式进行。

活动中，禁毒民警和学校老师向同

学们详细讲解了精麻药品、非列管成瘾
物质的种类及药物滥用的危害、防范药
物滥用的知识，科普麻精药品的成瘾机
制及其与毒品的双重关系，并向同学们
发放宣传资料，引导同学们树立“健康人
生、绿色无毒”理念。

“药物滥用存在哪些危害”“怎么防
范药物滥用”……活动现场，同学们积极
提问，禁毒民警和学校老师一一解答，详
细指导同学们科学用药、规范用药，引导
严格遵照医嘱安全合理使用药物，特别
是麻精药品，杜绝非医疗使用涉麻精药
品等成瘾性物质。

“吸食含有依托咪酯的‘上头电子
烟’算不算吸毒？”禁毒民警和学校老师
还向同学们提问，同学们答对了就获得
礼品，极大提升了同学们参与的热情，还
帮助同学们更好地巩固了禁毒知识。

据统计，此次活动共发放禁毒宣传
资料800余份，受教育学生1200余人，
收到了良好的效果。同学们纷纷表示，
通过参加活动，提高了自身识毒防毒能
力，今后要认真接受禁毒宣传教育，特别
是预防新型毒品和药物滥用教育，自觉
做到远离毒品。

（文/文静 王雷）

临高：

清淤通渠畅民心 监督助力办好民生实事
防范新型毒品和药物滥用

五指山警方开展禁毒宣传教育进校园活动

专题 值班主任：张苏民 主编：吴维杨 美编：孙发强健康人生 绿色无毒——海南禁毒进行时


